
MONITOR POLSKI
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 26 maja 2022 r.

Poz. 541 541

UCHWAŁA NR 91
RADY MINISTRÓW

z dnia 12 kwietnia 2022 r.

w sprawie przyjęcia Strategii i polityki w zakresie rozwoju bezpieczeństwa jądrowego  
i ochrony radiologicznej Rzeczypospolitej Polskiej

Na podstawie art. 39p ust. 3 ustawy z dnia 29 listopada 2000 r. – Prawo atomowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1941 oraz  
z 2022 r. poz. 974) Rada Ministrów uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Strategię i politykę w zakresie rozwoju bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej Rzeczy-
pospolitej Polskiej, stanowiącą załącznik do uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów: M. Morawiecki











Monitor Polski	 – 6 – 	 Poz. 541

﻿

5

ABW – Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego 

ECURIE – system wczesnego powiadamiania 
i wymiany informacji o zagrożeniach radiologicznych 
bądź nuklearnych w krajach Unii Europejskiej 
(ang. European Community Urgent Radiological 
Information Exchange)

ENSRA – Europejskie Stowarzyszenie Regulatorów 
Ochrony Fizycznej (ang. European Nuclear Security 
Regulators Association)

ENSREG – Europejska Grupa Organów Regulacyjnych 
do spraw Bezpieczeństwa Jądrowego  
(ang. European Nuclear Safety Regulators Group)

ESARDA – Europejskie Towarzystwo Badań i Rozwoju 
Zabezpieczeń Materiałów Jądrowych (ang. European 
Safeguards Research and Development Association)

EURAtOM – Europejska Wspólnota Energii 
Atomowej (ang. European Atomic Energy 
Community)

GIS – Główny Inspektor Sanitarny 

GIS WP – Główny Inspektor Sanitarny Wojska 
Polskiego

HtR – reaktor wysokotemperaturowy  
(ang. High Temperature Reactor)

KCOR – Krajowe Centrum Ochrony Radiologicznej 
w Ochronie Zdrowia

Krajowy Plan – Krajowy plan postępowania 
z odpadami promieniotwórczymi i wypalonym 
paliwem jądrowym

KSOP – Krajowe Składowisko Odpadów 
Promieniotwórczych w Różanie

MAEA – Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej 
w Wiedniu (ang. IAEA – International Atomic 
Energy Agency)

MON – Minister Obrony Narodowej

NCBJ – Narodowe Centrum Badań Jądrowych 
w Otwocku-Świerku

NCBR – Narodowe Centrum Badań i Rozwoju 

NEA OECD – Agencja Energii Jądrowej przy 
Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju  
(ang. Nuclear Energy Agency Organisation 
for  Economic Co-operation and Development)

NFOŚiGW – Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej

ONZ – Organizacji Narodów Zjednoczonych

PAA – Państwowa Agencja Atomistyki 

Państwo – Rzeczpospolita Polska

PEP2040 – Polityka Energetyczna Polski do 2040 r.

PMS – Stacja wczesnego wykrywania skażeń 
promieniotwórczych  
(ang. Permanent Monitoring Station)

PPEJ – Program polskiej energetyki jądrowej

PWIS – państwowy wojewódzki inspektor sanitarny 

SMR – mały reaktor modułowy  
(ang. Small Modular Reactor)

SOR – Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju 
do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.)

Strategia – Strategia i polityka w zakresie rozwoju 
bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej 
Rzeczypospolitej Polskiej

UDt – Urząd Dozoru Technicznego 

UE – Unia Europejska 

ULC – Urząd Lotnictwa Cywilnego 

USIE – system wymiany informacji 
o incydentach i zdarzeniach radiacyjnych 
(ang. Unified System for Information Exchange 
in Incidents and Emergencies)

WENRA – Zachodnioeuropejskie Stowarzyszenie 
Regulatorów Jądrowych  
(ang. Western European Nuclear Regulators 
Association)

ZUOP – Zakład Unieszkodliwiania Odpadów 
Promieniotwórczych 

Wykaz skrótów





Monitor Polski	 – 8 – 	 Poz. 541

﻿

7

Wstęp

Wykorzystanie technologii jądrowych oraz różnych 
rodzajów źródeł promieniowania jonizującego  niesie 
za sobą znaczne korzyści społeczne, gospodarcze i śro-
dowiskowe. Szerokie zastosowania promieniowania 
jonizującego w przemyśle, medycynie oraz  badaniach 
naukowych mają pozytywny wpływ na jakość życia 
i rozwój społeczeństwa.

Jednym z podstawowych warunków tego, aby społe-
czeństwo mogło czerpać korzyści z tego  rodzaju   działal-
ności, jest zapewnienie funkcjonowania  wiarygodnego 
oraz skutecznego systemu bezpie czeństwa jądrowe-
go i ochrony radiologicznej.  Termin  „bezpieczeństwo 
 jądrowe” oznacza osiągnięcie odpowiednich warunków 
eksploatacji, zapobieganie awariom, a w przypadku ich 
zaistnienia – łagodzenie ich skutków, czego wynikiem 
jest ochrona pracowników i ludności przed zagrożeniami 
 wynikającymi z promie niowania jonizującego z obiek-
tów  jądrowych. Z kolei przez ochronę radiologiczną 
 należy rozumieć działania zapobiegające narażeniu ludzi 
i skażeniu środowiska, a w przypadku braku możliwości 
zapobieżenia takim sytuacjom – ograniczenie ich skut-
ków do poziomu tak niskiego, jak tylko jest to rozsądnie 
osiągalne, przy uwzględnieniu czynników ekonomicz-
nych, społecznych i zdrowotnych.

Ustanowienie oraz doskonalenie krajowych ram  
prawnych, organizacyjnych i  kontroli regulacyjnej  
bezpieczeństwa jądrowego oraz ochrony radiologicz- 
nej jest obowiązkiem Państwa. Wymóg ten wynika 
 zarówno z aktów prawa międzynarodowego, wspólno-
towego, jak i z podstawowych zasad oraz standardów 
 bez pieczeństwa opracowanych przez Międzynarodową  
Agencję Energii Atomowej (MAEA), której to organizacji 
Rzeczpospolita Polska jest członkiem założycielem.

Wykonywanie działalności związanej z narażeniem na 
promieniowanie jonizujące podlega nadzorowi oraz 
kontroli w zakresie bezpieczeństwa jądrowego i ochro-
ny radiologicznej. Na gruncie prawa krajowego system  
kontroli regulacyjnej wykonywany jest przez orga-
ny określone w przepisach ustawy z dnia 29 listopada 
2000 r. – Prawo atomowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1941), 
zwanej dalej „ustawą – Prawo atomowe”. Ponadto 
krajowe ramy prawne zapewniają niezależność organu 
regulacyjnego1) w procesie decyzyjnym, w szczególności 
przez przyznanie mu odpowiednich uprawnień, wypo-
sażenie w wysokie kompetencje techniczne, wynikające 
z posiadania odpowiednich zasobów ludzkich i finanso-
wych, zapewniających pełną możliwość realizacji swoich 
obowiązków.

1) Pod pojęciem „organu regulacyjnego” należy rozumieć organ lub 
system organów wyznaczonych w Państwie w dziedzinie regulacji 
bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej.

Zgodnie z  zasadą pierwotnej odpowiedzialności2) 
za przestrzeganie wymagań bezpieczeństwa jądro-
wego i  ochrony radiologicznej odpowiada kierow-
nik  jednostki organizacyjnej wykonującej działalność 
związaną z  narażeniem. W  rezultacie krajowe ramy 
prawne powinny wymagać od posiadaczy zezwoleń3) 
opracowania i  wdrażania systemów zarządzania4), 
w których bezpieczeństwo jest należytym priorytetem 
ich działania. Systemy te powinny promować podno-
szenie poziomu skutecznej kultury bezpieczeństwa, 
rozumia nej jako zespół podstawowych wartości, postaw  
i zachowań zarówno grupowych, jak i indywidualnych, 
nadających priorytet zagadnieniom ochrony i bezpie-
czeństwa przed innymi celami.

Zasada prymatu bezpieczeństwa jądrowego i ochrony 
radiologicznej nad innymi aspektami działalności, 
w tym ekonomicznymi, politycznymi, społeczno- 
-gospodarczymi, jest fundamentalną zasadą wy-
korzystywania technologii jądrowych oraz źródeł 
promieniowania jonizującego5). Podstawowym 
 celem bezpieczeństwa jest ochrona ludzi i środowiska 
naturalnego przed szkodliwymi skutkami działania 
promieniowania  jonizującego6).

Zobowiązanie do przestrzegania zasady pry-
matu  bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radio-
logicznej należy postrzegać w  kategoriach zobo-
wiązania oraz wysiłku całego Państwa zarówno  
w aspekcie administracyjnym, regulacyjnym, eko-
nomicznym, jak i społecznym. W celu zapewnienia, 
że kwestia zagrożeń radiacyjnych wynikających 
z eksploatacji obiektów jądrowych oraz prowadzenia 
działalności związanych z narażeniem na promienio-
wanie jonizujące jest traktowana z należytą uwagą 

2)  MAEA, Fundamental Safety Principles. IAEA Safety Standards Series 
No. SF-1, Wiedeń 2006, s. 6.

3)  W niniejszym dokumencie pojęcie „zezwolenia” jest używane 
w znaczeniu szerokim i  oznacza każdą prawną formę reglamentacji 
działalności związanej z narażeniem na promieniowanie jonizujące 
przewidzianą w przepisach ustawy – Prawo atomowe.

4)  Termin „systemy zarządzania” jest używany w znaczeniu szerokim, 
obejmując zarówno zintegrowane systemy zarządzania, programy 
zapewnienia jakości, jak i inne narzędzia systemowe służące 
działaniom na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej.

5)  Zasada prymatu bezpieczeństwa została ugruntowana w aktach 
prawa międzynarodowego. Zob. art. 10 Konwencji bezpieczeństwa 
jądrowego, sporządzonej w Wiedniu dnia 20 września 1994 r. 
(Dz. U. z 1997 r. poz. 262). Koncepcja „safety first” wynika także 
z dokumentów MAEA. Zob. na przykład: MAEA, Fundamental 
Safety Principles. IAEA Safety Standards Series No. SF-1, Wiedeń 
2006, s. 8; IAEA, Leadership and Management for Safety. IAEA 
Safety Standard Series No. GSR Part 2, Wiedeń 2016 , s. 6, 7 i 9.

6)  MAEA, Fundamental Safety Principles. IAEA Safety Standards Series 
No. SF-1, Wiedeń 2006, s. 4.



Monitor Polski	 – 9 – 	 Poz. 541

﻿

8

Wstęp

ze strony rządu oraz organów regulacyjnych, Państwo 
ustanawia krajową strategię i politykę  w zakresie 
rozwoju bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radio-
logicznej. 

Należy podkreślić, że dotychczas nie funkcjonował 
w  Rzeczypospolitej Polskiej jeden kompleksowy 
 dokument określający strategię i politykę w zakresie 
rozwoju bezpieczeństwa jądrowego i  ochrony 
 radiologicznej. Na gruncie prawa krajowego wymóg 
opracowania strategii i polityki w zakresie rozwoju 
bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej 
Państwa wynika wprost z art. 39p ust. 1 ustawy – Prawo 
atomowe. Niniejszy dokument stanowi wypełnienie 
wskazanego obowiązku ustawowego oraz instrument 
realizacji zobowiązań prawnomiędzynarodowych 
Polski. Konieczność opracowa nia i  przyjęcia tego 
rodzaju strategii jest jednym z  podstawowych 
wymogów bezpieczeństwa,  określonych przez MAEA 
w dokumencie odnoszącym się do  regulacyjnych ram 
bezpieczeństwa7). Zgod nie z rekomendacjami Misji 
Zintegrowanego Prze glądu Dozoru Jądrowego MAEA 
z 2013 r. oraz 2017 r.8) w Polsce powinien zostać przyjęty 
jeden kompleksowy dokument określający strategię 
oraz politykę bezpieczeństwa jądrowego i ochrony 
 radiologicznej.

Polityka w zakresie rozwoju bezpieczeństwa jądro-
wego i  ochrony radiologicznej określa wizję oraz 
nadrzędne wartości, w  wymiarze systemowym, 
aksjo lo gicznym oraz programowym, sformułowane 
i przyjęte przez Państwo w odniesieniu do pokojowego 
wykorzystywania technologii jądrowych oraz źródeł 

7)  MAEA, Governmental, Legal and Regulatory Framework for Safety. 
IAEA Safety Standards Series No. GSR Part 1 (Rev. 1), Wiedeń 2016, 
s. 4, wymóg bezpieczeństwa nr 1.

8)  Misje MAEA mają charakter międzynarodowych przeglądów 
zewnętrznych, o których mowa w art. 113a ust. 2 ustawy - Prawo 
atomowe.

promieniowania jonizującego. Służy ona osiągnięciu 
podstawowego celu bezpieczeństwa, jakim jest 
ochrona ludzi i  środowiska przed  szkodliwymi 
skutkami narażenia na promieniowanie jonizujące. 
Wyrazem tej wizji oraz wartości są zasady bez -
pie czeństwa jądrowego   i  ochrony radiologicznej, 
które  zostały opisane w  rozdziale 6. Zasady te  są 
jednocześnie odzwierciedleniem funda mentalnych 
zasad bezpieczeństwa opracowa nych przez MAEA9). 

Strategia ma charakter wykonawczy w stosunku do 
polityki Państwa w przedmiotowym zakresie. Strate-
gia ta wyznacza kierunki działań służące osiągnięciu 
założeń polityki Państwa w zakresie rozwoju bezpie-
czeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej. Zostały 
one opracowane w oparciu o analizę aktualnego stanu 
bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej 
w Państwie. Kierunki te określają obszary priorytetowe, 
a także stanowią pożądany kurs działań dla właściwych 
organów i służb uczestniczących w systemie bezpie-
czeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej. 

Przy wdrażaniu Strategii właściwe podmioty powin-
ny zastosować podejście stopniowane (ang. graded 
 approach), to jest mieć na uwadze uwarunkowania 
krajowe, cele ochrony przed promieniowaniem joni-
zującym, a także współmierność kontroli regulacyjnej 
do skali i prawdopodobieństwa wystąpienia narażenia 
wynikającego z danej działalności.

Strategia Państwa uwzględnia założenia odrębnych 
strategii rozwoju, polityk oraz programów, które 
zostały wskazane w rozdziale 3.

9)  MAEA, Fundamental Safety Principles. IAEA Safety Standards Series 
No. SF-1, Wiedeń 2006, s. 4.





Monitor Polski	 – 11 – 	 Poz. 541

﻿

Cele Strategii i polityki w zakresie rozwoju bezpieczeństwa  jądrowego  
i ochrony radiologicznej Rzeczypospolitej Polskiej

10

Niniejszy dokument ma charakter programowy i jest 
wyrazem zaangażowania Państwa we  wdrażanie wyso-
kich standardów bezpieczeństwa jądrowego i ochrony 
radiologicznej we wszystkich działaniach związanych 
z pokojowym wykorzystaniem technologii jądrowych 
oraz źródeł promieniowania  jonizującego.

2.1.  Cel główny

Głównym celem Strategii jest zapewnienie ochrony 
ludzi i środowiska naturalnego przed szkodliwymi 
skutkami działania promieniowania jonizującego 
oraz podniesienie poziomu bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej w Państwie. 

Cel główny został doprecyzowany czterema celami 
szczegółowymi, wspomaganymi przez wyznaczone 
w Strategii kierunki działań oraz zasady bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radiologicznej. 

2.2.  Cele szczegółowe

2.2.1. Cel szczegółowy 1:  
Rozwój krajowego systemu 
regulacyjnego w zakresie 
bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej

Krajowy system regulacyjny w  zakresie bezpie-
czeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej  służy 
 zapewnieniu ochrony ludności, pracowników oraz 
środowiska naturalnego przed zagrożeniami  wynika-
jącymi z zastosowań promieniowania  jonizującego. 
Ustanowienie i utrzymanie skutecznego oraz wiary-
godnego systemu regulacyjnego jest  obowiązkiem 
Państwa. W  celu ciągłego podnoszenia poziomu 
 bezpieczeństwa oraz popra wy funk cjo nowa nia systemu 
regulacyjnego w zakresie bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej konieczne jest uwzględnienie 
najlepszych dostępnych rozwiązań, standardów 
międzynarodowych i osiągnięć nauki. Na podstawie 
doświadczeń z funkcjonowania  systemu regulacyjnego 
w  zakresie bezpieczeństwa jądrowego i  ochrony 
radiologicznej, dokonany zostanie  przegląd przepisów 
prawa w celu wzmocnienia mecha niz mów koordynacji, 
nadzoru i kontroli, jak również doskonalenia wymagań 
w  zakresie bezpieczeństwa jądrowego i  ochrony 
radiologicznej, co zapewni jednocześnie dostosowanie 
wykorzystania nowych technologii jądrowych do 
krajowych ram prawnych. Ważnym elementem podno-
szącym jakość otoczenia regulacyjnego i sprzyjającym 
harmonizacji standardów bezpieczeństwa jest wymiana 
wiedzy oraz doświadczeń w  ramach współpracy 
międzynarodowej. W związku z tym podjęte zostaną 
działania związane ze zwiększeniem aktywnego udziału 

polskich instytucji w pracach międzynarodowych grup 
eksperckich w obszarze bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej. Rozwój krajowego systemu 
regula cyjnego ma istotne znaczenie w  kontekście 
wyzwań stojących przed organami Państwa, wynika-
ją cych z PPEJ, w tym planów związanych z budową 
elektrowni jądrowych i nowego składowiska odpadów 
promieniotwórczych. 

2.2.2. Cel szczegółowy 2:  
Rozwój systemu monitoringu 
radiacyjnego kraju

Na terytorium Polski jest prowadzony stały moni-
to ring mocy dawki promieniowania gamma oraz 
pomiarów zawartości izotopów promieniotwórczych 
w środowisku oraz produktach spożywczych. System 
monitoringu radiacyjnego funkcjonuje w trybie  ciągłym 
i pozwala na bieżącą ocenę sytuacji radiacyjnej na 
terenie kraju, wczesne wykrywanie potencjalnych 
zagrożeń oraz prognozowanie ich rozwoju. Wzmoc-
nienie systemu monitoringu radiacyjnego kraju 
wiąże się także ze zwiększeniem zdolności struktur 
Państwa do reagowania w sytuacjach kryzysowych 
i  informowania społeczeństwa o  podejmowanych 
działaniach oraz możliwych do zastosowania środ-
kach ochrony zdrowia. Z  tej przyczyny zostaną 
podjęte działania zmierzające do rozbudowy sieci 
monitoringu radiacyjnego na poziomie lokalnym 
oraz ogólnokrajowym, wraz z  oprogramowaniem 
wspomagającym proces podejmowania decyzji 
w  sytuacjach kryzysowych. Niezbędne jest także 
stałe doskonalenie procedur i rozwijanie programu 
ćwiczeń związanych z  reagowaniem na zdarzenia 
radiacyjne oraz usuwaniem skutków tych zdarzeń. 
Ponadto zakłada się dokonanie przeglądu stanu  
i  identyfikacji potrzeb jednostek prowadzących 
pomiary skażeń promieniotwórczych w celu rozsze-
rzenia możliwości pomiarowych oraz uspraw nienia 
procesu analizy otrzymywanych danych. Należy mieć 
na uwadze, że systematyczna ocena sytuacji radiacyjnej 
polega na zbieraniu, weryfikowaniu oraz analizowaniu 
informacji otrzymywanych z wielu źródeł, tak aby 
identyfikacja potencjalnych zagrożeń i prognoza ich 
rozwoju mogły następować możliwie szybko, w oparciu 
o jak najdokładniejsze dane.



Monitor Polski	 – 12 – 	 Poz. 541

﻿

11

Cele Strategii i polityki w zakresie rozwoju bezpieczeństwa  jądrowego  
i ochrony radiologicznej Rzeczypospolitej Polskiej

2.2.3. Cel szczegółowy 3:  
Wzmocnienie krajowych kompetencji 
w obszarze bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej

Prowadzenie działalności związanej z  narażeniem 
na promieniowanie jonizujące oraz nadzór nad jej 
bezpiecznym wykonywaniem wymagają wysokiego 
poziomu kompetencji, w tym wiedzy, oraz prze szko-
le nia kadry pracowniczej w  dziedzinach mających 
wpływ na stan bezpieczeństwa jądro  wego i ochrony 
radiologicznej. Rozwój kompetencji oraz kształcenie 
kadr niezbędnych w  zakresie bezpiecznego wyko-
rzystania źródeł promieniowania jonizującego jest 
procesem długotrwałym oraz wieloaspektowym. 
Technologie jądrowe charakteryzują się wysokim 
stopniem zaawansowania, złożoności i innowacyjności, 
jak również wymagają zaangażowania specjalistów 
z wielu dziedzin technicznych. W konsekwencji jest 
zasadne prowadzenie działań mających na celu rozwój 
kompetencji oraz kształcenie kadr niezbędnych do 
zapewnienia bezpieczeństwa jądrowego i  ochrony 
radiologicznej obiektów jądrowych, składowisk 
odpadów promieniotwórczych, a także bezpiecznego 
wykorzystania źródeł promie niowania jonizującego 
w medycynie, przemyśle oraz badaniach naukowych. 
Rozwój kompetencji będzie obejmował upowszechnianie 
zasad bezpieczeń stwa jądrowego i ochrony radiolo-
gicznej oraz propagowanie postaw i wartości właści wych 
dla wysokiej kultury bezpieczeństwa. Doskonalenie 
zdolności kompetencyjnych i technicznych wymaga 
zwiększenia obszarów wymiany wiedzy i doświadczeń 
w  ramach współpracy międzynarodowej, w  tym 
także z zagranicznymi organami dozoru jądrowego. 
Szczególnym wyzwaniem dla Państwa jest odpo wiednie 
przygotowanie kadr na potrzeby realizacji PPEJ, jak 
również w odniesieniu do nowych technologii jądrowych 
oraz towarzyszących im rozwiązań organizacyjno-
technicznych mających wpływ na zagadnienia bezpie-
czeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej.

2.2.4. Cel szczegółowy 4:  
Zwiększanie potencjału badawczego 
oraz świadomości społecznej 
w zakresie bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej

Zagadnienia bezpieczeństwa jądrowego i  ochrony 
radiologicznej mają ścisły związek z  postępem 
w nauce, w tym z pracami badawczymi, rozwojowymi 
oraz działalnością edukacyjną. Badania naukowe 
stanowią podstawę ustanawiania standardów, 
wymagań i rozwiązań organizacyjno-technicznych 
mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa ludzi 
oraz środowiska naturalnego przed negatywnymi 
skutkami promieniowania jonizującego. Wprowa-
dzanie nowych technologii jądrowych wiąże się 
z koniecznością zwiększania potencjału badawczego 
w  zakresie bezpieczeństwa jądrowego i  ochrony 
radiologicznej. Dodatkowo rozwój silnego zaplecza 
naukowo-badawczego jest istotnym elementem 
budowania kapitału ludzkiego na potrzeby wdro żenia 
energetyki jądrowej w Polsce, jak również tworzenia 
i wprowadzania innowacyjnych rozwiązań służących 
ochronie ludzi oraz środowiska naturalnego. W tym 
celu podjęte zostaną działania na rzecz wspierania 
i intensyfikacji badań nad wpływem promieniowania 
jonizującego na zdro wie człowieka oraz środowisko 
naturalne, a także nad rozwiązaniami technologicznymi 
podnoszącymi poziom bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej.

Ponadto jest niezbędne zwiększenie świadomości 
społecznej dotyczącej skutków zastosowania promie-
nio wania jonizującego, w tym jego oddzia ływania na 
zdrowie człowieka i środowisko naturalne. Ze względu 
na konieczność zapewnienia dostępu społeczeństwa do 
rzetelnej informacji zostaną podjęte działania mające 
na celu upowszech nianie wiedzy o bezpieczeństwie 
jądrowym i  ochronie radiologicznej, w  tym przez 
rozwijanie oferty edukacyjnej oraz prowadzenie działań 
związanych z komunikacją społeczną. Powinny one 
sprzyjać wzmocnieniu społecznego zaufania do nauki 
oraz formułowanych wniosków na temat zagadnień 
istotnych dla bezpie czeństwa jądrowego i ochrony 
radiologicznej. 







Monitor Polski	 – 15 – 	 Poz. 541

﻿

14

Powiązania z krajowymi dokumentami strategicznymi

dla organów i  instytucji dozorowych. Dodatkowo 
PEP2040 wskazuje na zasadność rozważenia możli-
wości wykorzystania w  przyszłości HTR oraz SMR 
w ciepłownictwie systemowym i przemyśle.

Kwestia zagadnień związanych z  zapewnieniem 
bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej 
zawarta jest w  dokumencie: Polityka ekologiczna 
państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środo-
wiska i gospodarki wodnej. Wskazuje on na znaczenie 
wykorzystania promieniowania jonizują cego do zasto-
sowań medycznych, naukowych i  prze mysło wych. 
Jednocześnie podkreśla konieczność prowadzenia 
monitoringu radiacyjnego środowiska w celu identy-
fikacji potencjalnych zagrożeń dla zdrowia ludzi oraz 
środowiska naturalnego. W  obszarze monitoringu 
radiacyjnego środowiska określa on także zadania oraz 
podmioty odpowiedzialne za ich realizację, wpisując się 
bezpośrednio w cele Strategii.

Jednym z najistotniejszych zagadnień związanych 
z wdrożeniem energetyki jądrowej jest zapewnienie 
właściwego postępowania z  odpadami promie - 
 nio twórczymi i  wypalonym paliwem jądrowym.  
Doku   men tem strategicznym, mającym na celu 
zapewnie nie rozwoju i wdrożenie ogólnokrajowego, 
spójnego, zintegrowanego i zrównoważonego sys-
temu obejmującego wszystkie kategorie odpa dów  
promieniotwórczych wytwarzanych w  kraju, jest  
Krajowy Plan. Krajowy Plan służy określeniu koniecz-
nych działań i  wyznaczeniu zadań, które umożli-
wią osiągnięcie założeń polityki Państwa w zakresie  
postępowania z  odpadami promieniotwórczymi  
i  wypalonym paliwem jądrowym. Dokument ten  
odnosi się do różnych rodzajów działań związanych 
z bezpiecznym postępowaniem ze wszystkimi kate-
goriami odpadów promieniotwórczych wytworzonych 
w Polsce, od momentu ich powstania aż po ich oddanie 
do składowania, łącznie z finansowaniem składowania, 
procesem zamykania oraz monitoringu zamkniętego 
składowiska. Wskazać należy, że w kontekście realizacji 
celów związanych z wdrożeniem energetyki jądrowej 
na dokument ten powołuje się zarówno PEP2040, jak 
i PPEJ.

Zapewnienie bezpieczeństwa funkcjonowania energe-
tyki jądrowej jest elementem rozwoju odporności na 
zagrożenia bezpieczeństwa naro do we go w ramach 
Strategii rozwoju systemu bez pie czeństwa narodowego 
Rzeczypospolitej Polskiej 2022. Dokument ten 
podkreśla, że obiekty jądrowe oraz prowadzone w nich 
procesy podlegają wymaganiom bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radiologicznej, ochrony fizycz-
nej oraz zabezpieczeń materiałów jądrowych. 
Pomiędzy tymi wymaganiami powinna zachodzić 
synergia wynikająca ze stosowania odpowiednich 
środków nadzoru i kontroli regulacyjnej w procesie 

projektowania, budowy, rozruchu, eksploatacji 
i  likwidacji obiektów jądrowych, a także w ramach 
zintegrowanego systemu zarządzania oraz zasad 
transportu materiałów jądrowych.

Wskazać należy, że przywołane dokumenty strategiczne 
koncentrują się na aspektach związanych z wdrożeniem 
energetyki jądrowej na potrzeby dywersyfikacji źródeł 
energii oraz bezpieczeństwa energetycznego kraju. 
Niezbędnym warunkiem rozwoju energetyki jądrowej 
jest zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radiologicznej, gwarantującego 
ochronę ludzi i środowiska przed szkodliwymi skutkami 
promieniowania jonizującego, co zostało podkreślone 
w przedmiotowych dokumentach. Przyjęte w Strategii 
zasady oraz kierunki działań mają za zadanie wspierać 
realizację celów zdefiniowanych w przedstawionych 
dokumentach planistycznych w  zakresie polityki 
rozwoju. Ogłoszenie ich w dokumencie strategicznym 
przyjmowanym przez Radę Ministrów nadaje 
odpowiedni priorytet bezpieczeństwu oraz wzmacnia 
stabilność i przejrzystość środowiska regulacyjnego 
dla realizacji strategicznych projektów wykorzystania 
energii jądrowej. 

Zakres tematyczny strategii i polityki nie obejmuje 
zagadnień wynikających z Krajowego planu działania 
w przypadku długoterminowych zagrożeń wynikają-
cych z narażenia na radon w budynkach przeznaczonych 
na pobyt ludzi oraz w miejscach pracy17). Dokument 
ten określa szczegółowe cele i harmonogram działań 
na rzecz ograniczenia ryzyka wynikającego z wpływu 
radonu występującego w środowisku naturalnym na 
zdrowie ludzi. Mimo że materia ta ma bezpośredni 
związek z zagadnieniami ochrony radiologicznej, to 
jednak jest ona na tyle istotna, że ustawa – Prawo  
atomowe przewiduje konieczność opracowania odręb-
nego dokumentu planistycznego, w związku z czym 
Strategia nie określa kierunków działań w tym zakresie.

17)  Obwieszczenie Ministra Zdrowia z  dnia 22 stycznia 2021 r. 
w sprawie ogłoszenia Krajowego planu działania w przypadku 
długoterminowych zagrożeń wynikających z narażenia na radon 
w budynkach przeznaczonych na pobyt ludzi oraz w miejscach pracy 
(M.P. poz. 169). 

































Monitor Polski	 – 31 – 	 Poz. 541

﻿

30

Opis aktualnego stanu bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej

3 
45

1

3 
64

5

3 
83

9

2 
64

3

3 
22

8

2 
76

4

4 
77

0

3 
96

6

4 
13

0

4 
23

3

4 
54

5

4 
37

3

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2015 20182010 2011 2012 2013 2014 20172016 202120202019

4 500

5 000

Rysunek 1. Liczba zarejestrowanych jednostek wykonujących działalność związaną z narażeniem na 
promieniowanie jonizujące w latach 2010-2021, podlegających nadzorowi PAA 
Źródło: PAA.

12
 8

00

13
 9

52

14
 9

13

9 
96

2

12
 0

00

11
 0

00

15
 8

05

16
 2

26

16
 4

26

18
 3

48

17
 6

34

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2015 20182010 2011 2012 2013 2014 20172016 20202019

18 000

20 000

Rysunek 2. Liczba zarejestrowanych jednostek wykonujących działalność związaną z narażeniem na 
promieniowanie jonizujące w latach 2010-2020, podlegających nadzorowi GIS 
Źródło: GIS.



Monitor Polski	 – 32 – 	 Poz. 541

﻿

31

Opis aktualnego stanu bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej

Oprócz zarejestrowanych działalności związanych 
z narażeniem na promieniowanie jonizujące zidenty-
fikowano dziedziny i obszary, w których działalność 
zawodowa związana z występowaniem promienio- 
wania naturalnego może prowadzić do wzrostu 
 narażenia pracowników lub ludności istotnego z punktu  
widzenia ochrony radiologicznej. Są to działalności, 
w  których wykorzystuje się naturalnie występujący  
materiał promieniotwórczy, oraz działalności związane  
z narażeniem na radon w miejscu pracy, objęte nadzorem 
i kontrolą przez Państwową Inspekcję Sanitarną lub 
przez organy nadzoru górniczego. Do działalności za- 
wodowej związanej z występowaniem promieniowania 
naturalnego, istotnego z  punktu widzenia ochrony 
radiologicznej, należy również praca załóg statków 
 powietrznych, których członkowie są narażeni na 
promieniowanie kosmiczne. Nadzór i kontrolę nad tego 
rodzaju działalnością sprawuje Prezes ULC.

5.1.2.1. transport materiałów promieniotwórczych

W ramach zarejestrowanych działalności związanych 
z narażeniem na promieniowanie jonizujące przepro-
wadzane są transporty źródeł promieniotwórczych.

Co roku na obszarze  Rzeczypospolitej Polskiej  prze-
pro wadza się ponad 30 tysięcy przewozów  źródeł   
 promieniotwórczych w  transporcie drogowym, 
  kolejowym, śródlądowym, morskim i  lotniczym. 
 Wska zana liczba uwzględnia  także jednostkowe 
 transporty paliwa jądrowego w  ramach tran zy -
tu przez terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
przywozy świeżego  paliwa  jądrowego na potrzeby 
eksploatacji  reaktora MARIA. Ostatni wywóz wypa-
lonego   paliwa   jądrowego z  reaktora MARIA miał 
miejsce w 2016 r. 

5.1.2.2. Materiały jądrowe

Materiały jądrowe w Polsce są wykorzystywane prze-
ważnie jako osłony dla źródeł promieniotwórczych 
w postaci pojemników z uranu zubożonego. Pozo-
stałe wykorzystywane materiały jądrowe są stoso-
wane w małych ilościach do badań naukowych oraz 
jako  paliwo jądrowe w  reaktorze MARIA w  postaci 
uranu  niskowzbogaconego. Według stanu na dzień 
31 grudnia 2021 r. materiały jądrowe o łącznej wadze 
27 753 kilo gramów znajdują się w posiadaniu 111 jed-
nostek  organizacyjnych, podzielonych na 5 rejonów 
bilansu materiałowego47).

47)  Rejony bilansu materiałów jądrowych są wskazane w raporcie 
„Działalność Prezesa Państwowej Agencji Atomistyki oraz ocena 
stanu bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej w Polsce”. 
Tekst raportu jest dostępny na stronie podmiotowej PAA.

Rysunek 3. Bilans materiałów jądrowych w Polsce  
Źródło: PAA. 

Pluton  2,45 kg

Uran wysokowzbogacony  7,27 kg

Uran niskowzbogacony  499,04 kg

Uran naturalny  3921,50 kg

Uran zubożony  23 045,90 kg

Tor  276,72 kg















Monitor Polski	 – 39 – 	 Poz. 541

﻿

38

Opis aktualnego stanu bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej

5.4.2. Monitoring lokalny

Monitoring lokalny jest prowadzony przez służby 
jednostek eksploatujących obiekty oraz dozór jądrowy 
i obejmuje wybrane lokalizacje w Polsce, to jest ośrodek 
jądrowy w Świerku, KSOP oraz tereny byłych zakładów 
wydobywczych i przeróbczych rud uranu w Kowarach. 
W  ramach zadania związanego z  monitoringiem 
radiacyjnym na terenie i w otoczeniu wskazanych 
obiektów wykonuje się pomiary zawartości substancji 
promieniotwórczych w wodach podziemnych oraz 
powierzchniowych, zawartości izotopów w glebie 
i trawie oraz mocy dawki promieniowania.

5.4.3. Międzynarodowa wymiana 
danych monitoringu radiacyjnego 
i informacji o zdarzeniach  
radiacyjnych

W ramach europejskiej platformy wymiany danych 
 radiologicznych Rzeczpospolita Polska prze kazuje 
automatycznie do wspólnej bazy danych, z często-
tliwością raz na godzinę, wyniki pomiarów mocy 
przestrzennego równoważnika dawki oraz całkowitej 
aktywności alfa i beta pochodzącej od radionuklidów 
sztucznych w aerozolach atmo sferycznych. Analo-
giczne informacje przekazy wane przez inne państwa 
umożliwiają analizę i ocenę wpływu ewentualnych 
zdarzeń radiacyjnych, które wystąpiły poza grani-
cami Rzeczypospolitej Polskiej, na sytuację radiacyjną 
w kraju.

Do wymiany informacji o ewentualnych zagrożeniach 
radiacyjnych służy obsługiwany przez PAA system 
ECURIE, którego operatorem jest Komisja Europejska, 
a także USIE, obsługiwany przez MAEA.

Każdy z  krajów członkowskich UE oraz MAEA,  
w  ramach systemów ECURIE i  USIE, w  przypadku 
 zagrożenia  radiacyjnego jest zobligowany do 
bezzwłocz nego powiadomienia przez te systemy 
oraz przekazywania informacji o bieżącej i przewi dy-
wanej sytuacji awaryjnej oraz  zdarzeniu radiacyjnym, 
a także o podjętych i planowanych działaniach inter-
wencyjnych. Powyższe informacje są bezzwłocznie 
przekazywane pozostałym krajom uczestniczącym 
w systemach.

5.5. Prace badawczo-rozwojowe 
i działalność edukacyjna w zakresie 
bezpieczeństwa jądrowego i ochrony 
radiologicznej

Zagadnienia bezpieczeństwa jądrowego i  ochrony 
 radiologicznej są ściśle związane z postępem w nauce, 
w tym pracami badawczymi, rozwojowymi oraz działal-
nością edukacyjną. Prace te są kosztowne i czasochłonne, 
jak również wymagają personelu o wysokich kompe-
tencjach oraz odpowiedniej infrastruktury badawczej. 
Dodatkowo są one wsparte pracami eksperymental-
nymi, które wiążą się z tworzeniem dedykowanych  
platform wymiany doświadczeń oraz współpracy  
krajowej i międzynarodowej. Korzystanie z uznanych 
międzynarodowo danych naukowych stanowi podsta- 
wę ustanawiania kryteriów, wymagań oraz środków 
mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa 
pracowników, ludności i środowiska. Silne zaplecze 
naukowo-badawcze ma istotne znaczenie dla   
utrzymania właściwego poziomu bezpieczeństwa  
jądrowego i ochrony radiologicznej, w szczególności dla  
mechanizmu współpracy w zakresie budowy kapitału 
ludzkiego na potrzeby energetyki jądrowej. W kon-
tekście PPEJ wsparcie polskiego zaplecza naukowo- 
-badawczego jest także konieczne do przygotowania 
oferty kierunków studiów, studiów podyplomowych 
i  szkoleń specjalistycznych niezbędnych z  punktu  
widzenia wszystkich etapów realizacji inwestycji oraz 
zapewnienia jej bezpieczeństwa.

5.5.1. Prace badawczo-rozwojowe

W Polsce zadania związane z pracami badaw czo- 
-roz wojowymi w zakresie bezpieczeństwa jądro-
wego i ochrony radiologicznej w głównej mierze są 
realizo wane przez krajowe instytuty badawcze.

W poprzednich latach polskie instytuty badawcze 
oraz uczelnie brały udział w projektach organizowa-
nych przez NCBR, które dedykowane były aspektom 
bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej 
dla potrzeb energetyki jądrowej, w  szczególności  
w  ramach strategicznego projektu badawczego 
pn. „Technologie wspomagające rozwój bezpiecznej 
energetyki jądrowej”, który dedykowany był aspek-
tom bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiolo-
gicznej dla potrzeb energetyki jądrowej. Założeniem 
projektu było powiązanie badań prowadzonych przez 
polskie zespoły naukowe z badaniami realizowany-
mi na świecie oraz przygotowanie kadr naukowych 
i technicznych dla polskiego przemysłu jądrowego. 
W ramach projektu realizowane były prace badawcze 
związane między innymi z rozwojem bezpieczeństwa 







































Monitor Polski	 – 58 – 	 Poz. 541

﻿

57

Monitorowanie stanu zaawansowania oraz sposobów realizacji kierunków działań mających na celu 
rozwój bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej

Etap realizacji Okres realizacji Opis działań

ETAP I

do 30 czerwca 2026 r., w tym:

• I kwartał 2026 r. – złożenie 
sprawozdań na temat stanu 
zaawansowania oraz sposobów 
realizacji kierunków działań przez 
organy i podmioty uczestniczące 
w systemie bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radiologicznej 
do ministra właściwego do spraw 
klimatu;

• czerwiec 2026 r. – złożenie 
Radzie Ministrów przez ministra 
właściwego do spraw klimatu 
sprawozdania z realizacji Strategii.

• zaplanowanie oraz realizowanie zadań 
wdrażających kierunki działań określonych 
w Strategii przez organy i podmioty 
uczestniczące w systemie bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radiologicznej;

• gromadzenie oraz analiza danych 
z realizacji zadań wdrażających kierunki 
działań przez organy i podmioty 
uczestniczące w systemie bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radiologicznej;

• sporządzenie sprawozdań na temat stanu 
zaawansowania oraz sposobów realizacji 
kierunków działań.

ETAP II

do 30 czerwca 2030 r., w tym:

• I kwartał 2030 r. – złożenie 
sprawozdań na temat stanu 
zaawansowania oraz sposobów 
realizacji kierunków działań przez 
organy i podmioty uczestniczące 
w systemie bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radiologicznej 
do ministra właściwego do spraw 
klimatu;

• czerwiec 2030 r. – złożenie 
Radzie Ministrów przez ministra 
właściwego do spraw klimatu 
sprawozdania z realizacji Strategii.

• określenie kierunków interwencji oraz 
podejmowanie działań korygujących 
przez organy i podmioty uczestniczące 
w systemie bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej – w oparciu  
o wnioski z realizacji etapu I;

• gromadzenie oraz analiza danych 
z realizacji zadań wdrażających kierunki 
działań przez organy i podmioty 
uczestniczące w systemie bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radiologicznej;

• sporządzenie sprawozdań na temat stanu 
zaawansowania oraz sposobów realizacji 
kierunków działań.

ETAP III

do końca III kwartału 2031 r.:

• opracowanie projektu nowej 
Strategii.

• przegląd i ewaluacja rezultatów z całego 
okresu realizacji Strategii;

• opracowanie projektu nowej Strategii 
– w oparciu o wnioski z realizacji celów 
i kierunków działań obowiązującej Strategii, 
jak również podjęcie nowych wyzwań 
w obszarze bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej;

• do czasu ogłoszenia nowej Strategii 
– realizowanie zadań wdrażających 
kierunki działań, monitorowanie oraz 
analiza efektywności wykonywanych 
zadań.

Tabela 3. Schemat monitorowania stanu zaawansowania oraz sposobów realizacji kierunków działań Strategii










	M20220541



